Selçuklu sultanları,
saraylarında daima şairler bulundurmuşlardır. Bunların başta gelenlerinden birisi de Emîr
Muizzî ve babası Burhânî’dir. Zevk sahibi usta birer şair olan baba ve oğul, Sultan Alp

1 Emîr Muizzî-yi Nîşâbûrî’nin Dîvân’ı pek çok farklı araştırmacı tarafından yayımlanmıştır. Mesela

bkz. Emîr Muizzî 1318/1939; Emîr Muizzî 1362/1983; Emîr Muizzî, 1385/2006; Emîr Muizzî,
1389/2010. Bu çalışmada, esas olarak Abbâs İkbâl Âştiyânî’nin neşrinin Abdü’l-Kerîm
Cerbezedâr tarafından yapılmış baskısı kullanılmıştır (Emîr Muizzî, 1389/2010). Bunun yanında
yer yer diğer neşirlerden de istifade edilmiştir.

2 Berthels 1979, s. 98.
3 el-Avfî, s. 69.
4 Selçuklular döneminde tarih yazıcılığı ve Selçukluların saray, yani resmî tarih yazıcılığına neden

ilgisiz kaldıkları hususunda bkz. Sedghi, 1393/2014. Ayrıca bkz. Peacock 2014; Cahen 1962.
5 Nizâmî-yi Arûzî 1329/1950, s. 68.

6.” Emîr Muizzî, bu
sıkıntı ve çaresizlikten kurtulmak için Vezir Nizâmü’l-Mülk’e müracaat ederek, onun
himmetiyle sultan katında alaka ve yakınlık bulup geçimini sağlayabilmeyi ümit etmiştir.
Ama Nizâmü’l-Mülk’ün ilgisizliği, Emîr Muizzî’nin sukutuhayale uğramasına sebep

6 Nizâmî-yi Arûzî 1329/1950, s. 65.

Alâü’d-Devle bana,
‘Burhânî’nin oğlu! Bu ay hakkında bir şey söyle!’ dedi. Ben derhâl şu iki beyti söyledim:

یا نی، چو کمان شھریاری گویی ای ماه چو ابروان یاری گویی
“10نعلی زده از زرّ عیاری گویی درگوش سپھر گوشواری گویی

Ey ay! Sevgilinin kaşları gibisin,
Yok! Padişahın yayı11 gibisin.

7 Nizâmî-yi Arûzî 1329/1950, s. 65-66.
8 el-Beyhakî 1393/2014, s. 724.
9 Emîr Muizzî 1318/1939, mukaddime (Abbâs İkbâl Âştiyânî), s. ز .
10 Nizâmî-yi Arûzî 1329/1950, s. 67.
11 Nizâmî-yi Arûzî-yi Semerkandî’ye göre, bu merasimde Sultan Melikşah beraberinde bir yay

bulunduruyordu. Emîr Muizzî de buna izafeten bu beyti söylemiştir.

کھ رنجورم ھنوز از رنج پیکان بدستوری بھ خانھ رفت خواھم
بود درد مرا آن رسم درمان اگر مرسومم افزاید خداوند

Melik Sencer! Kutlu! Dinin yardımcısı!
Bütün İran’ın ve Turan’ın hükümdarı!
Bir hükümdar ki Selçuk neslinde,
Üç sultandan cihana yadigârdır.

13 Emîr Muizzî, 1362/1983, s. 13.
14 el-Avfî, 1902, s. 70.
15 el-Avfî, 1902, s. 69.
16 Gökmen 2018, s. 17-31.
17 Emîr Muizzî 1318/1939, s. 573-575.

Emîr Muizzî Sultan Melikşah, Sultan Sencer ve diğer Selçuklu
sultanlarını İran hükümdarı olarak söz konusu eden pek çok şiir söylemesinin yanı sıra,
Selçuklu meliklerini de İran hükümdarlarının mirasçıları olarak göstermiştir. Mesela o,

18 Zebîhullâh-ı Safâ 1373/1994, s.512. Ayrıca bkz. Berthels 1979, s.560; Karaismailoğlu 2020, s.98.
19 Bir kaynak türü olarak edebî metinlerin önemi ve tarihî kıymeti hakkında mesela bkz. Köprülü

1943, s. 411 vd.; Menûçehr Murtazavî 1345/1962.
20 bkz. Sedghi, 1393/2014.

Böylece Emîr Muizzî, Türk
soylu Karahanlıların elinden çıkarak, yine Türk soylu Büyük Selçukluların egemenliği
altına giren bu ülkenin tasarrufunu, Selçuklu sultanlarının bir miras hakkı olarak
göstermiştir26:

در جستن میراث بود تیغ تو معذور توران زنیاگان بتو میراث رسیدست

21 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 629.
22 İbn Hassûl, Arapça metin, s. 36-37; Türkçe terc., s. 257-259. Ebu’l-Alâ İbn Hassûl’un hayatı ve

zamanı ile Tafzîlü’l-Etrâk alâ Sâiri’l-Ecnâd isimli risalesinin bir değerlendirmesi için bkz.
Sedghi ve Tarifci, 2020.

23 Nîzâmü’l-Mülk 1383/2004, s. 8-9.
24 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 214.
25 İnalcık 2005, s. 13.
26 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 335.

İran edebiyatında şairlerin Türklere karşı iki farklı
bakış açısına sahip olmalarına uygun olarak, Emîr Muizzî de şiirlerinde Türkleri, iki farklı
boyutta, iki tip olarak tasvir etmiştir. Türkler bir yandan, askerlikte ve savaşçılıkta
kahramanlık gösteren, beceri ve yetenek sahibi; diğer yandan da güzellik ve cazibeyle

27 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 151.
28 Gazneli hükümdarı.

Hepsinin cemali külah ve kemerden kaynaklandı,
Hepsinin kemâli kement ve yaydan kaynaklandı.
Biri büyülü gamzeyle gönül cezbeder,
Biri Hint hançeriyle can alır.

29 “Türk” sözcüğünün Arap ve Fars edebiyatındaki anlam ve kullanımı için bkz. Karaismailoğlu

2002; Armutlu 2020.
30 İbn Hurdâzbih 1370/1991, s. 31-32.
31 İbn Havkal 1366/1987, s. 195.
32 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 536.

O, “yağma”
tabirini, Yağma ve Halluh Türkleri için savaşçılık ve yağmacılık ile güzellik ve çekicilik
sıfatı olarak kullanmıştır40.

33 Baharın ilk ayı, Ferverdin ayı.
34 Yazın ilk ayı, Tir ayı.
35 Müşteri yıldızı. Yunan mitolojisindeki Zeus’la eşdeğer Tanrı.
36 En soğuk ve en sıcak ayı vurgulamaktadır.
37 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 172, 177, 178.
38 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 22, 41.
39 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 17.
40 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 22, 41.

46شام را یکسر گشاد و روم را یکسر گرفت این شاه کامکار و شھریار کامران
Rum ve Arap ülkelerine üç ayda boyun eğdirdi,
Hiç kimse bunu ne rüyada ne de hakikatte görmedi.
Şam’ı baştanbaşa fethetti ve Rum’u baştanbaşa ele geçirdi,
Bu bahtiyar şah! Bu bahtiyar şehriyar!

41 Yedi iklim nazariyesine dair mesela bkz. Ağarı 2006.
42 Emîr Muizzî 1385/2006, s. 88, 96, 97, 143.
43 Emîr Muizzî 1385/2006, s. 96, 96, 99, 149.
44 Emîr Muizzî 1385/2006, s. 345.
45 Karahanlılar.
46 Emîr Muizzî 1385/2006, s. 499, 500.

خون افشان گوھر دار جان او باد بخنجرھای بباید مر فرنگان را بریدن بستھ حنجرھا
زدست و پای ایشان گوی ھا را ساختن بصحرا بر زسرھای فرنگان گوی ھا کردن

چوگان
Ey gazi şah! Arap dininden ötürü farzdır;
Rum ve Türkistan’a savaş için muzaffer orduyu sevk etmek,
Şam diyarını patrikten ve papazdan hali kılmak,

47 Emîr Muizzî 1385/2006, s. 86, 87, 90, 130.
48 Emîr Muizzî 1385/2006, s. 580.
49 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 78, 107.
50 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 167.
51 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 138.

Naser SEDGHI - Sinan TARİFCİ

702

Rum beldelerini keşiş ve rahiplerden hali kılmak.
O melun köpekleri ve alçakları öldürmek lazımdır,
Öyle ki, o kurtlar pençelerini ve dişlerini bilemişlerdir.
Kuşkusuz, Frenkleri bağlayıp boğazlarını kesmek lazımdır,
Murassa hançerlerle onların canından kan fışkırsın.

ve kültürel saha olarak göstermiştir. Şöyle ki o, şiirlerinde, Turan’da geçerli olan siyasî
geleneği daima “hakanlık (hâkânî)” olarak, İran’da yürürlükte olan siyasî geleneği de
“şahlık (şâhî)” ya da “şahenşahlık (şâhenşâhî)” olarak tesmiye etmiştir. Emîr Muizzî,

52 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 95.
53 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 278.
54 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 10, 15, 170, 179, 192, 542, 589, 702.

شھریار کامران و پادشاه کامگار سایھ یزدان ملکشاه آفتاب خسروان
از مبارک دست او تیغ و قلم را اختیار آن شھنشاھی کھ ھست اندر عرب و اندر عجم

Allah’ın gölgesi Melikşah! Padişahların güneşi!
Bahtiyar şehriyar! Bahtiyar Padişah!

55 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 285.
56 Sedghi, 1400/2021, s. 87, 134, 135.
57 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 99, 160, 167, 285, 293, 316, 324, 574.
58 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 99.
59 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 136.
60 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 114, 551.
61 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 20.
62 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 144.
63 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 227.

Emîr Muizzî, Hz. Peygamber’e nisbet edilen hadislere istinaden Selçuklu
sultanını Allah’ın gölgesi olarak göstermeye gayret etmiştir68.

كز عدل بر شریعت او سایھ گسترید او سایھ خدای بھ قول پیمبرست
Peygamber’in dediğine göre, o, Allah’ın gölgesidir,
Onun adaleti şeriata gölge yayar.

64 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 65.
65 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 141.
66 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 532.
67 Eski İran siyaset düşüncesinin, ideallerinin vs. İslâm siyaset düşüncesine dâhil edilmesi, diğer bir

deyişle, İslâm’a uyarlanması hususunda mesela bkz. Tor 2011.

Siyasî iktidarın ilahî
bağışa dayandığı Eski Türk hâkimiyet anlayışı ile Eski İran siyaset düşüncesi arasında birtakım
benzerliklerin yanında, temelde derin farklar vardır. Her iki taraf telakkisi de birbirinden
bağımsız gelişmiş olup, aralarında bir ilgi mevcut değildir (bkz. Kafesoğlu 1970, s. 27-28;
Kafesoğlu 2007, s. 248-258, 357-366; İnalcık 2005, s. 13-14).

68 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 140.

Allah hüküm sürmek üzere cihanda seni seçti,
Her kim ki Allah seçse, o seçkin bir kimse olur.
Adalet sayesinde Allah’ın gölgesi ve cihanın güneşidir,
Sen hiç Allah’ın gölgesi olan bir güneş gördün mü?

69 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 165.
70 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 223, 224.
71 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 143-144.

Öyle ki, onun bir sözü ve bakışı kanun mesabesindeydi. Nitekim Emîr Muizzî’nin şiirinde
Sultan Melikşah, halkın idaresinde en büyük “hâkim (dâver)” olarak belirtilmiştir75:

ركن اسلام و معزّ دین پیغمبر تویی ای خداوندی كھ در روی زمین داور تویی

72 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 214.
73 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 110.
74 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 535.
75 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 700.

ُ فاَتَّبِعوُا مِلَّةَ ابِْرٰھٖیمَ حَنٖیفاًؕ وَمَا كَانَ مِنَ الْمُشْرِكٖینَ 77 De ki: “Allah doğruyu söylemiştir. Öyle ise, Hanîf] قلُْ صَدقََ �ّٰ
olan İbrâhim’in dinine uyunuz. O müşriklerden değildi (Âl-i İmrân: 95).”]

78 Vincent 1381/2002, s. 51-54.
79 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 4.

Dünya padişahı Melikşah! O bir padişahtır ki,
Kılıcı din ve devlete sığınak ve yaverdir.

85شده محکم بھ شمشیر تو بنیاد مسلمانی کھ شمشیر تو در ملت پناه ھر مسلمان شد
Müslümanlığın temeli senin kılıcınla sağlamlaştı,

80 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 110.
81 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 150.
82 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 333-334.
83 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 539.
84 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 702-709.
85 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 171.

kutlamalardandır. Nevruz, “bahar şenliği (ceşn-i behâr)” olarak; Mihrigân da “hazan
şenliği (ceşn-i hezân)” olarak gösterilmiştir. Kurban ve Ramazan bayramlarının dinî
bayramlar olarak Kamerî takvime göre yılda birer kez kutlandığı gibi, mevsimlerin

86 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 572.
87 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 99, 112.
88 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 143, 215.
89 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 99.
90 Hz. İbrahim.

Mihrigân, esasen Mihr ayında devlet
ve hükümdarın şahsı için mahsulün hasadının ve vergilerin tahsilinin bir kutlanmasıydı.
Nevruz bayramında hükümdarın tebaasına hediyeler verdiği gibi, Mihrigân şenliğinde ya
da “Mihr ayı şenliğinde (ceşn-i Mihr mâh)” onlar da mahsullerinin hayırlı hasadını

91 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 315.
92 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 143.
93 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 334, 515, 609, 673, 691, 701, 731.
94 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 334, 515, 609, 673.
95 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 442.

Emîr Muizzî-yi Nîşâbûrî’nin Dîvân’ında Büyük Selçuklular Devri Devlet ve Toplum
Hayatına İlişkin Bazı Tespitler

711

kutlamak maksadıyla elde ettikleri ürünlerden hükümdarlarına hediyeler getirirlerdi.
Mihrigân, tarım toplumu için bir hasat şenliği idiyse, aynı zamanda devlet ve hükümdarın
şahsı için de bir vergi toplama şenliği idi.

Geleneklere ait kutlamalar zaman zaman İslâmî bayramlarla bağdaştırılıyordu. Bu

ilişki, böyle geleneklerin sarayda icrasının görkemini artırıyor; din ve devlet birlikteliği
imajını ortaya koyuyordu. Emîr Muizzî, Horasan meliki Arslan Argun’un bir

96 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 701.
97 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 215.
98 Vergi.
99 Baharın ilk ayı.
100 Yağmur.

[Kurban bayramı] Yeryüzünü kandan lale rengine bürüdü,
[Ferverdin ayı] Yeryüzünü lalelerle doldurdu.
Birisinin ziyneti minberin ziynetidir,
Diğerinin hediyesi nergis ve zambaktır.
Birisini kutlamak Arap’ta sünnettir,
Diğerini kutlamak Acem’de âdettir.

101 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 440.
102 Horasan’da Nevruz ve Mihrigân kutlamalarına, Irak-ı Acem’e nispetle daha fazla önem verildiği

anlaşılmaktadır. Zira bu kutlamalara ilişkin şiirlerin çoğu, İsfahân ve Hemedan’dan ziyade,
Horasan’da ve Nîşâbûr, Merv gibi şehirlerde yazılıp söylenmiştir. Yine bu neviden şiirler, daha
ziyade Horasan’da hüküm süren Selçuklu hâkimlerinin methiyelerinde görülmektedir.

103 Emîr Muizzî 1389/2010, s. 518.